
Sanierung und Erweiterung
ARA Mellingen
AVRM Abwasserverband Region Mellingen

Technischer Bericht Bauprojekt

115003336

Dezember 2020



Seite 1/131

AFRY Schweiz AG
Herostrasse 12, 8047 Zürich
+41 (0) 44 355 55 55
MWST: CHE 108.100.605 MWST afry.ch

Impressum
Autor Keller, Luca / Knut Leikam / Thomas Morgenthaler

Unternehmen AFRY Schweiz AG

Adresse Herostrasse 12, 8047 Zürich

Telefon +41 (0) 44 355 55 55

Mobil +41 (0) 76 356 22 28

E-Mail knut.leikam@afry.com

Projektnummer 115003336

Datum 18. Dezember 2020

Projektnummer

115003336
Kunde

AVRM Abwasserverband Region Mellingen

Technischer Bericht Bauprojekt

AFRY Schweiz AG

Keller, Luca / Knut Leikam / Thomas Morgenthaler



Seite 2/131
[...]
8 Heizungs-, Lüftung-, Klima- Sanitäranlagen (HLKS) ....................................... 89

8.1 Lüftungsanlagen ............................................................................. 89

8.2 Heizungsanlage .............................................................................. 91

8.3 Kühlung Elektro-Räume ................................................................... 91

8.4 Sanitäre Installationen ..................................................................... 92

9 Sicherheit und Umwelt ............................................................................. 94

9.1 Fluchtwege .................................................................................... 94

9.2 Brandschutz ................................................................................... 96

9.3 Lagerung und Umschlag von Chemikalien ........................................... 98

9.4 CE-Konformität ............................................................................ 100



Seite 5/131

AVRM Abwasserverband Region Mellingen
Sanierung und Erweiterung ARA Mellingen
115003336 | Dezember 2020
BER_Bauprojekt_V01_20201218.docx

copyright© AFRY Schweiz AG
afry.ch

9.5 Explosionsschutz-Zonen ................................................................. 100

9.6 Bewilligungsverfahren und UVP-Pflicht .............................................. 101

10 Termine und Bauablauf ........................................................................... 102

10.1 Rahmenterminprogramm ............................................................... 102

10.2 Bauetappierung, Umbauphasen und Provisorien ................................. 102

11 Kosten ................................................................................................. 108

11.1 Ausmass, Preisstellung und Kostenbasis ........................................... 108

11.2 Investitionskosten......................................................................... 109

11.3 Betriebskosten ............................................................................. 112

11.4 Jahreskosten ................................................................................ 116

12 Weiteres Vorgehen ................................................................................ 119

12.1 Offene Punkte .............................................................................. 119



Seite 6/131

AVRM Abwasserverband Region Mellingen
Sanierung und Erweiterung ARA Mellingen
115003336 | Dezember 2020
BER_Bauprojekt_V01_20201218.docx

copyright© AFRY Schweiz AG
afry.ch

Anhänge

A Glossar ................................................................................................ 120

B Beilagen............................................................................................... 122

C Pläne ................................................................................................... 123

D Anhang Verfahren .................................................................................. 125

D.1 Rechenanlage .............................................................................. 125

D.2 Fällmitteldosierung........................................................................ 125

D.3 Kompaktanlage ............................................................................ 126

D.4 Entsorgungsmengen 2016-2019 ...................................................... 126

D.5 Elektr. Leistungsaufnahme ARA 2016-2019 ....................................... 127

D.6 Elektr. Leistungsaufnahme Verfahren ............................................... 127

D.7 Massenbilanz Schlammbehandlung .................................................. 129

E Terminprogramm................................................................................... 130

F Detaillierter Kostenvoranschlag ................................................................ 131



Seite 7/131

AVRM Abwasserverband Region Mellingen
Sanierung und Erweiterung ARA Mellingen
115003336 | Dezember 2020
BER_Bauprojekt_V01_20201218.docx

copyright© AFRY Schweiz AG
afry.ch

1 Zusammenfassung
Die vorliegende Zusammenfassung erlaubt den politischen Gremien des Abwasserverbands Re-

gion Mellingen einen umfassenden Überblick über das Bauprojekt zu erlangen, ohne dabei den

detaillierten Technischen Bericht zum Bauprojekt zu lesen. Alle wesentlichen Projektaspekte sind

nachstehend aufgeführt und zusammenfassend dargestellt.

Einleitung und Aufgabenstellung

Der Abwasserverband Region Mellingen (AVRM) betreibt die Abwasserreinigungsanlage (ARA)

Mellingen, welche das kommunale und industrielle Abwasser der angeschlossenen Verbandsge-

meinden Birrhard, Mägenwil, Mellingen, Niederrohrdorf, Oberrohrdorf, Tägerig und Wohlenschwil

reinigt. Die ARA wurde für eine Kapazität von 23'000 EW und einer maximalen hydraulischen Be-

schickung von 282 l/s ausgelegt.

Das Klärwerk, welches 1975 gebaut und in der Periode 1995 bis 1998 saniert und ausgebaut

wurde, bedarf infolge der Entwicklung im Einzugsgebiet durch das prognostizierte Wachstum der

Bevölkerung als auch bei den angeschlossenen Gewerbe- und Industriebetrieben einer Kapazi-

tätssteigerung. Zudem haben zahlreiche Anlageteile und Installationen ihre Nutzungserwartung

erreicht oder bereits überschritten und müssen saniert werden.

Das vorliegende Bauprojekt zeigt die erforderlichen Sanierungs- und Erweiterungsmassnahmen

auf, so dass der Betrieb für die nächste Anlagengeneration bis zum Ausbauziel 2040 gesichert

wird und die Einleitung von gereinigtem Abwasser in die Reuss gesetzeskonform erfolgen kann.

Die hauptsächliche Einschränkung für den Um- und Ausbau sind die knappen Platzverhältnisse,

die der ARA in der Reuss-Schlaufe zur Verfügung stehen. Die Sanierung und Erweiterung der ARA

Mellingen hat dabei unter laufendem Betrieb zu erfolgen, so dass die Abwasserreinigung jederzeit

aufrecht erhalten bleibt.

Hydraulische und verfahrenstechnische Dimensionierung

Die Dimensionierung der verschiedenen Reinigungs- und Verfahrensstufen erfolgt auf der Basis

der heutigen Belastung der ARA Mellingen, sowie der prognostizierten Entwicklung im Einzugsge-

biet des Abwasserverbandes. Die maximale hydraulische Kapazität wird in Abstimmung mit der

kantonalen Fachstelle auf 340 l/s bei Regenwetter festgelegt. Die Schmutzfrachtbelastung ent-

spricht dabei rund 40'000 Einwohnerwerten (EW), zusammengesetzt aus natürlichen Einwohnern

sowie Gewerbe- und Industriebetrieben.

Wahl der Verfahrenstechnik

Bereits im Vorprojekt (2019) wurden die verfahrenstechnischen Hauptverfahren für die biologi-

sche Reinigungsstufe nach der Membrantechnologie und die Stilllegung und Aufhebung der meso-

philen Schlammfaulung als beste anwendbare Technologie bestimmt. Damit verbunden ist der

Rückbau des Blockheizkraftwerkes zur Verwertung des in der Faulung anfallenden Biogases. Auf

diesen Entscheiden basiert auch das vorliegende Bauprojekt.



Seite 8/131

AVRM Abwasserverband Region Mellingen
Sanierung und Erweiterung ARA Mellingen
115003336 | Dezember 2020
BER_Bauprojekt_V01_20201218.docx

copyright© AFRY Schweiz AG
afry.ch

Verfahrenstechnische Beschreibung

Das aus dem Einzugsgebiet über den Transportkanal zuströmende Abwasser wird in der neuen

Grobrechenanlage mit Stababstand 15 mm gereinigt und von groben Feststoffen befreit. Die

Rechenanlage wird anstelle des heutigen Rechens im bestehenden Rechengebäude installiert.

Über einen neuen Kanal fliesst das grob gereinigte Abwasser zum Kiesfang, in welchem kleinere

Steine eliminiert werden. Der Kiesfang wird grob belüftet, so dass insbesondere bei Trockenwet-

terzufluss organische Feststoffe aufgewirbelt und zur nachfolgenden Reinigungsstufe transportiert

werden können.

Der Abwasserstrom wird nach dem einstrassigen Kiesfang auf zwei Strassen aufgeteilt und fliesst

zur neuen, zweistrassigen Kompaktanlage, bestehend aus einer Feinsiebung und nachfolgen-
dem belüfteten Sand- und Fettfang, in welchem Feststoffe, Sand und Schwimmstoffe (Fette,

Öle) abgetrennt werden. Das Siebgut wird in Container gesammelt und zur Verbrennung geführt.

Der Sand wird in eines Sandwaschanlage von organischen Stoffen befreit und wird anschliessend

ebenfalls abgeführt.

Die heutige Vorklärung wird im zukünftigen Behandlungskonzept nicht mehr benötigt. Die frei

werdenden Becken dienen als Bereich für die Installation der neuen Kompaktanlagen (Feinsie-

bung und Sandfang).

Nach der mechanischen Vorbehandlung fliesst das Abwasser in die zweistrassige biologische
Reinigungsstufe. Die Behandlung nach dem Belebtschlammverfahren umfasst eine vorgeschal-

tete Anox-Zone, in welcher Nitrat zu elementarem Stickstoff umgewandelt wird. Anschliessend an

die Denitrifikationszone schliesst die ebenfalls zweistrassige belüftete Zone an in welcher die Nit-

rifikation zur Umwandlung von Ammonium zu Nitrat stattfindet. Die erforderliche Prozessluft wird

mit Gebläsen erzeugt, welche im neuen MBR-Gebäude installiert sind. Die Prozessluft wird über

ein flächig angeordnetes Belüftersystem feinblasig in die Becken eingetragen.

Am Ende der belüfteten Belebungsbecken überfällt das biologisch gereinigte Abwasser in Über-

laufsiebungen. In diesen horizontalen Sieben werden schwimmende Störstoffe und insbeson-

dere Laub des angrenzenden Waldes zurückgehalten um die anschliessenden Membranmodule zu

schützen.

In den heutigen, neueren Nachklärbecken werden die Membranmodule installiert, welche die Ab-

trennung des Belebtschlamms vom gereinigten Abwasser sicherstellen. Die vier Membranstras-
sen können unabhängig voneinander betrieben werden. Permeat-Pumpen ziehen mittels Unter-

druck das gereinigte Abwasser durch die Membranen, welche die Biomasse effektiv zurückhalten.

Damit sich keine Feststoffablagerungen an den Membranoberflächen aufbauen können, werden

diese mittels aufsteigender Luft aus der Cross-Flow Belüftung abgeschert.

Zur Erhaltung ihrer Durchsatzleistung werden die Membranmodule zusätzlich in kurzen Interval-

len für wenige Sekunden rückgespült. Dabei können Chemikalien eingesetzt werden.

Zur Steuerung des Feststoffgehalts in den Membranbecken wird ständig Belebtschlamm zwischen

Belüftungs- und Membranbecken zirkuliert.

Das gereinigte und praktisch Feststoff freie Abwasser fliesst über eine neue Verbindungslei-

tung zum bestehenden Auslaufbauwerk, über welches es in die Reuss gelangt.

Die beiden alten Nachklärbecken aus dem Erstbau 1975 werden für den Reinigungsprozess nicht

mehr benötigt. Das südliche Becken NKB 1a wird teilweise rückgebaut und zu einem Versicke-

rungsbecken für Oberflächenwasser umgenutzt.



Seite 9/131

AVRM Abwasserverband Region Mellingen
Sanierung und Erweiterung ARA Mellingen
115003336 | Dezember 2020
BER_Bauprojekt_V01_20201218.docx

copyright© AFRY Schweiz AG
afry.ch

Das nördliche Becken NKB 1b wird zu einem Havariebecken umfunktioniert, welches bei kom-

plettem Stromausfall und somit Ausfall der Permeatpumpen das mechanisch vorgereinigte Ab-

wasser ab der Kompaktanlage aufnimmt und bei maximaler hydraulischer Belastung der Anlage

rd. 37 min zwischenspeichern kann.

Der in der biologischen Reinigungsstufe anfallende Überschussschlamm wird abgezogen und in

einem neuen Scheibeneindicker unter Zugabe von Flockungshilfsmittel auf einen Feststoffgehalt

von ca. 7% vorentwässert. Der vorentwässerte Schlamm wird in den bestehenden Dickschlamm-

schacht geführt, welcher als Vorlage für die abschliessende Hauptentwässerung in der neuen De-

kanterzentrifuge dient. Wiederum unter Zugabe von Flockungshilfsmitteln kann im entwässerten

Schlamm ein TS-Gehalt von ca. 28% erreicht werden. Der Schlamm wird in zwei Mulden gelagert,

welche periodisch zur Schlammverwertung (heute STRAG in Würenlingen; zukünftig ERZO in Zo-

fingen) transportiert werden. Das bei der Entwässerung anfallende Zentrat wird zurück in den Zu-

lauf geführt.

Erschliessung und Logistik

Der Zugang zur ARA Mellingen wird weiterhin über die Militärstrasse am Waldrand entlang ge-

führt. Über das Hauptzufahrtstor gelangt man auf das eingezäunte Klärwerksareal. Die Verkehrs-

flüsse bleiben weiter bestehen und führen von der Zufahrt entweder um das bestehenden Be-

triebsgebäude oder aber gerade aus in Richtung Reuss zum neuen Sandfanggebäude oder zum

MBR-Gebäude.

Architektur und Gestaltung

Die heutige ARA Mellingen weist unterschiedliche Baustiele auf. Die industriell geprägten Bauten,

welche sich an die jeweiligen Bedürfnisse und Nutzungsanforderungen angelehnt haben, bilden so

kein einheitliches Erscheinungsbild, trotz der gut einsehbaren Lage in der Reuss-Schlaufe auf der

rechten Flussseite.

Mit der Sanierung und dem Ausbau der ARA Mellingen besteht für die erforderlichen Neubauten

die Möglichkeit eine mindestens teilweise Vereinheitlichung der Baumaterialien und der Farbge-

bung zu erzielen. Das neue Sandfanggebäude wie auch das neue MBR-Gebäude mit anschliessen-

der Halle werden als klare und geradlinige Bauwerke ausgebildet. Die Materialisierung der neuen

Gebäude richtet sich dabei nach den abwassertechnischen Erfordernissen und erfolgt mit einer

hinterlüfteten Metallverkleidung, welche in hellen Metallfarb-, oder Grautönen ausgeführt wird.

Bautechnische Beschreibung

Das bestehende Rechengebäude wird im Inneren den neuen verfahrenstechnischen Bedürfnis-

sen angepasst und ein neuer Elektroraum eingebaut. Der Bereich der Sandmulde wird rückgebaut

und ein neues Tor erstellt. Ebenfalls wird das Dach saniert und eine neue Blechfassade vorgese-

hen.

Der bestehende Sand-/Fettfang und die Verbindungskanäle werden bis einen Meter unter Terrain

rückgebaut, perforiert und verfüllt.

Zwischen Rechengebäude und heutiger Vorklärung wird ein neuer Verbindungskanal, sowie ein

Kiesfang mit anschliessender Kanalaufteilung auf zwei Strassen gebaut.

Das neue Sandfanggebäude wird in der heutigen Vorklärung erstellt, so dass einer Fundation

und Sauberkeitsschicht entfällt. Der Einbau einer neuen Bodenplatte und neuer Betriebsebenen



Seite 10/131

AVRM Abwasserverband Region Mellingen
Sanierung und Erweiterung ARA Mellingen
115003336 | Dezember 2020
BER_Bauprojekt_V01_20201218.docx

copyright© AFRY Schweiz AG
afry.ch

EG 1+2 erfolgt in Stahlbeton. Der Hallenbau erfolgt in Stahl mit gedämmter Sandwich-Paneelen-

Ausfachung. Im Untergeschoss erfolgt für die Verfahrens- und Elektroleitungen ein Anschluss an

den bestehenden Werkleitungsgang.

Das neue Membran-Gebäude (MBR-Gebäude) wird in der bestehenden Nachklärung 2a/b mono-

lithisch mit den Membranbecken in Stahlbeton erstellt. Das Gebäude ist in der Vertikalen mit ei-

nem Erd-, einem Zwischenuntergeschoss und einem Untergeschoss ausgebaut und nimmt die

verfahrenstechnischen Installationen der Membran-Biologie auf. Dies sind im Wesentlichen die

folgenden Komponenten: Prozess- und Crossflow-Gebläse, Chemikalien-Lager mit Dosieranlage,

Niederspannungsverteilung (EG), sowie die Permeat-, Rücklaufschlamm- und Rezirkulationspum-

pen (UG). Das Zwischen-UG dient dem Zugang zum Werkleitungsgang.

Das Stahlbeton-Gebäude wird aussen isoliert und mit einer hinterlüfteten Blechfassade verkleidet.

Das Dach wird analog dem neuen Sandfanggebäude extensiv begrünt und für eine spätere Plat-

zierung von Photovoltaik-Modulen vorbereitet.

Die vier Membranstrassen inkl. die Schutzsiebungen im Auslauf der Belebungsbecken werden

zum Schutz der verfahrenstechnischen Installationen mit einer querdurchlüfteten Halle (MBR-
Halle) überdacht. Die Halle wird mit Stahlbetonträger ausgeführt und das Dach durch Betonstüt-

zen getragen. Zwischen den Stahlbetonträgern werden Stahlträger und -pfetten eingesetzt. Die

seitlichen Öffnungen müssen zum Schutz vor Laub mit durchlässigen, demontierbaren Netzen, La-

mellen oder Streckblechen in nichtrostendem Metall verschlossen werden.

Das Betriebsgebäude wird im Bereich der Sanitäranlagen umgebaut und den heutigen Be-

triebsanforderungen des ARA-Personals angepasst. Insbesondere wird der Umkleidebereich in ei-

nen schmutzigen und sauberen Bereich unterteilt und zwei WC-Anlagen eingebaut.